

平成16年度 決算説明資料

株式会社 中京銀行

目 次

平成16年度決算の概況			
1. 損益状況	【単体・連結】	1
2. 業務純益	【単体】	4
3. 利鞘	【単体】	4
4. 有価証券関係損益	【単体】	4
5. R O E	【単体・連結】	5
6. 自己資本比率（国内基準）	【単体・連結】	5
貸出金等の状況			
1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況	【単体・連結】	6
2. 金融再生法開示債権の状況	【単体】	7
3. 不良債権の開示基準別残高	【単体】	8
4. 業種別貸出状況等			
業種別貸出金	【単体】	9
消費者ローン残高	【単体】	9
中小企業等貸出比率	【単体】	9
系列ノンバンク向け貸出金残高	【単体】	9
5. 国別貸出状況等			
特定海外債権残高	【単体】	10
アジア向け貸出金	【単体】	10
中南米主要諸国向け貸出金	【単体】	10
ロシア向け貸出金	【単体】	10
有価証券の評価損益			
1. 有価証券の評価基準	【単体・連結】	10
2. 評価損益	【単体】	10
平成17年度業績予想	【単体・連結】	11

本表の記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

平成16年度決算の概況

1. 損益状況

決算の状況(単体ベース)

(単位:百万円)

	16年度	15年度	比較	17年度 予想	比較
業務純益 (A)	13,539	9,025	4,514	9,700	3,839
(控除項目)					
・一般貸倒引当金繰入 繰入()・取崩	3,727	2,397	6,124	600	3,127
・債券関係損()益	200	802	602	0	200
小計 (B)	3,928	1,595	5,523	600	3,328
コア業務純益 (A)-(B)	9,611	10,621	1,010	9,100	511
┌ コア業務粗利益	29,528	30,881	1,353	29,600	72
├ (資金利益)	(27,136)	(28,305)	(1,169)	(27,300)	(164)
├ (役務取引等利益)	(2,475)	(2,453)	(22)	(2,700)	(225)
├ (その他)	(83)	(122)	(205)	(400)	(317)
└ 経費	19,916	20,260	344	20,500	584
[コア O H R]	[67.4%]	[65.6%]	[1.8%]	[69.2%]	[1.8%]
・不良債権貸倒処理額	6,244	4,843	1,401	3,400	2,844
・株式関係損()益	1,665	1,500	165	1,000	665
・その他の臨時損()益	632	1,077	445	700	68
経常利益	8,328	4,604	3,724	6,600	1,728
・特別損()益	530	798	268	1,200	670
税引前当期純利益	7,797	3,806	3,991	5,400	2,397
・法人税等引当および 法人税調整額	3,152	803	2,349	2,200	952
当期純利益	4,644	3,002	1,642	3,200	1,444

平成16年度

- (1)有価証券の減損処理 142百万円〔15年度 300万円〕
期末の時価が帳簿価格より30%以上下落したものはすべて減損処理の対象としております。
16年度および15年度とも減損処理対象は株式であり、減損額は株式関係損益に計上しております。
- (2)不良債権の貸倒引当償却費用 2,517百万円〔15年度 7,241百万円〕
不良債権貸倒処理額6,244百万円から一般貸倒引当金取崩額3,727百万円を控除したものです。
- (3)その他有価証券評価損益(17年3月末)+25,421百万円〔16/3末+22,490百万円〕
(減損処理後)

【 単 体 】

(単位：百万円)

		16年度	15年度比	15年度
業 務 粗 利 益	1	29,728	1,955	31,683
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	29,528	1,353	30,881
国内業務粗利益	3	28,111	1,449	29,560
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	4	27,604	1,255	28,859
資 金 利 益	5	25,269	1,286	26,555
役 務 取 引 等 利 益	6	2,335	26	2,309
特 定 取 引 利 益	7	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益	8	506	189	695
(うち国債等債券損益)	9	506	194	700
国際業務粗利益	10	1,617	505	2,122
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	11	1,923	98	2,021
資 金 利 益	12	1,867	118	1,749
役 務 取 引 等 利 益	13	139	5	144
特 定 取 引 利 益	14	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益	15	389	618	229
(うち国債等債券損益)	16	306	407	101
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	17	19,916	344	20,260
人 件 費	18	11,289	437	11,726
物 件 費	19	7,550	33	7,583
税 金	20	1,077	128	949
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	21	9,812	1,611	11,423
コ ア 業 務 純 益	22	9,611	1,010	10,621
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入	23	3,727	6,124	2,397
業 務 純 益	24	13,539	4,514	9,025
うち国債等債券損益(5勘定戻)	25	200	602	802
臨 時 損 益	26	5,211	791	4,420
不 良 債 権 処 理 額	27	6,244	1,401	4,843
貸 出 金 償 却	28	0	5	5
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	29	5,974	1,237	4,737
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	30	-	-	-
延 滞 債 権 等 売 却 損	31	179	111	68
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	32	-	-	-
そ の 他 不 良 債 権 処 理 額	33	89	57	32
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	34	-	-	-
(貸 倒 引 当 償 却 費 用 + +)	35	2,517	4,724	7,241
株 式 等 関 係 損 益	36	1,665	165	1,500
株 式 等 売 却 益	37	1,849	189	2,038
株 式 等 売 却 損	38	40	197	237
株 式 等 償 却	39	142	158	300
外 形 標 準 課 税	40	-	-	-
そ の 他 臨 時 損 益	41	632	445	1,077
うち退職給付会計導入変更時差異償却	42	225	65	290
経 常 利 益	43	8,328	3,724	4,604
特 別 損 益	44	530	268	798
うち動産不動産処分損益	45	534	288	246
動 産 不 動 産 処 分 益	46	-	3	3
動 産 不 動 産 処 分 損	47	534	284	250
うち退職給付会計導入変更時差異償却	48	-	-	-
うち年金基金への追加拠出	49	-	-	-
税 引 前 当 期 純 利 益	50	7,797	3,991	3,806
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	51	186	79	107
法 人 税 等 調 整 額	52	2,965	2,270	695
当 期 純 利 益	53	4,644	1,642	3,002

【 連 結 】

(単位：百万円)

		16年度	15年度比	15年度
連 結 粗 利 益	1	31,450	1,575	33,025
資 金 利 益	2	27,575	1,159	28,734
役 務 取 引 等 利 益	3	3,499	5	3,494
特 定 取 引 利 益	4	-	-	-
そ の 他 業 務 利 益	5	375	421	796
営 業 経 費	6	20,788	118	20,670
貸 倒 償 却 引 当 費 用	7	2,923	5,007	7,930
貸 出 金 償 却	8	78	3	81
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	9	6,571	1,155	5,416
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	10	3,726	6,158	2,432
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	11	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益	12	1,665	165	1,500
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	13	57	33	24
そ の 他	14	850	303	1,153
経 常 利 益	15	8,609	3,814	4,795
特 別 損 益	16	521	269	790
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	17	8,088	4,084	4,004
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	18	610	450	160
法 人 税 等 調 整 額	19	2,670	1,946	724
少 数 株 主 利 益	20	34	4	30
当 期 純 利 益	21	4,773	1,683	3,090

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)

+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	5 社	0 社	5 社
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

2. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	16年度	15年度比	
		15年度	15年度
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9,812	1,611	11,423
職員一人当たり(千円)	8,183	1,044	9,227
(2) 業務純益〔一般貸倒引当金繰入前〕 債券5勘定戻除く	9,611	1,010	10,621
職員一人当たり(千円)	8,016	563	8,579
(3) 業務純益	13,539	4,514	9,025
職員一人当たり(千円)	11,292	4,002	7,290

職員数は、臨時雇員、嘱託および出向職員を除いた期中平均人員としております。

3. 利鞘

【単体】

(単位：%)

	16年度	15年度比	
		15年度	15年度
資金運用利回(A)	2.01	0.10	2.11
貸出金利回(B)	2.10	0.08	2.18
有価証券利回	1.66	0.14	1.80
資金調達原価(C)	1.51	0.05	1.56
預金等原価(D)	1.49	0.05	1.54
預金等利回	0.06	0.02	0.08
経費率	1.43	0.03	1.46
総資金利鞘(A-C)	0.50	0.05	0.55
預貸金利鞘(B-D)	0.61	0.03	0.64

4. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	16年度	15年度比	
		15年度	15年度
国債等債券損益(5勘定戻)	200	602	802
売却益	506	476	982
償還益	-	-	-
売却損	306	126	180
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	1,665	165	1,500
売却益	1,849	189	2,038
売却損	40	197	237
償却	142	158	300

5. ROE

【単体・連結】

(単位：%)

	16年度	15年度比	
		15年度	15年度
業務純益ベース(単体)	16.74	4.29	12.45
当期純利益ベース(連結)	5.89	1.64	4.25

$$ROE = \frac{\text{業務純益又は当期純利益}}{(\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}) \div 2}$$

6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成17年3月末	平成16年3月末比	
		平成16年3月末	平成16年3月末
(1) 自己資本比率	9.06	0.86	8.20
(2) T i e r	62,119	3,688	58,431
(3) T i e r	20,397	4,432	15,965
(イ) うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	4,858	744	5,602
(ロ) うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,438	124	4,562
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	11,100	5,300	5,800
(4) 控 除 項 目	788	97	885
[うち他の金融機関の資本調達 手段の意図的な保有相当額]	788	97	885
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	81,728	8,217	73,511
(6) リスクアセット	901,696	5,252	896,444

【連結】

(単位：%、百万円)

	平成17年3月末	平成16年3月末比	
		平成16年3月末	平成16年3月末
(1) 自己資本比率	9.12	0.90	8.22
(2) T i e r	62,992	3,850	59,142
(3) T i e r	20,486	4,485	16,001
(イ) うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	4,947	691	5,638
(ロ) うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,438	124	4,562
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	11,100	5,300	5,800
(4) 控 除 項 目	803	97	900
[うち他の金融機関の資本調達 手段の意図的な保有相当額]	788	97	885
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	82,675	8,432	74,243
(6) リスクアセット	905,940	3,733	902,207

貸出金等の状況

1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成17年3月末	平成16年3月末比	平成16年3月末
	貸倒引当金(A)	27,082	7,300
一般貸倒引当金	4,858	3,728	8,586
個別貸倒引当金	22,223	3,573	25,796
特定海外債権引当勘定	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

リスク管理債権	破綻先債権額	8,838	4,315	13,153
	延滞債権額	45,603	9,340	54,943
	3か月以上延滞債権額	525	85	610
	貸出条件緩和債権額	9,385	2,021	11,406
	合計(B)	64,353	15,761	80,114
	引当率(A)/(B)	42.08	0.83	42.91

貸出金残高(未残)	1,148,400	9,199	1,157,599
-----------	-----------	-------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.76	0.37	1.13
	延滞債権額	3.97	0.77	4.74
	3か月以上延滞債権額	0.04	0.01	0.05
	貸出条件緩和債権額	0.81	0.17	0.98
	合計	5.60	1.32	6.92

【連結】

(単位：%、百万円)

	平成17年3月末	平成16年3月末比	平成16年3月末
	貸倒引当金	29,759	7,071
一般貸倒引当金	4,947	3,321	8,268
個別貸倒引当金	24,812	3,749	28,561
特定海外債権引当勘定	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

リスク管理債権	破綻先債権額	8,848	4,308	13,156
	延滞債権額	46,025	8,941	54,966
	3か月以上延滞債権額	525	85	610
	貸出条件緩和債権額	9,560	1,846	11,406
	合計	64,960	15,179	80,139

貸出金残高(未残)	1,150,478	9,882	1,160,360
-----------	-----------	-------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.76	0.37	1.13
	延滞債権額	4.00	0.73	4.73
	3か月以上延滞債権額	0.04	0.01	0.05
	貸出条件緩和債権額	0.83	0.15	0.98
	合計	5.64	1.26	6.90

2. 金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成17年3月末		平成16年3月末比		平成16年3月末	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	(100.00)	20,496	(0.00)	8,062	(100.00)
危険債権	(84.87)	35,073	(0.50)	5,761	(84.37)	40,834
要管理債権	(52.47)	9,912	(4.38)	2,105	(48.09)	12,017
合計	(84.70)	65,481	(0.20)	15,928	(84.50)	81,409
正常債権		1,109,450		6,208		1,103,242
総与信合計		1,174,930		9,720		1,184,650

()内は各区分ごとの保全率を表示しております。

保 全 額	55,462	13,326	68,788
貸倒引当金	24,037	4,338	28,375
担保保証等	31,426	8,987	40,413

貸倒引当金には正常債権に対する一般貸倒引当金を含んでおりません。

3. 不良債権の開示基準別残高【単体】

(単位：百万円)

自己査定結果 (対象債権：総与信)		金融再生法開示債権 (対象債権：総与信、要管理債権は貸出金のみ)					リスク管理債権 (対象債権：貸出金)	
債務者区分	与信残高	債権区分	与信残高	担保・保証による保全額	引当額	保全率	開示区分	残高
破綻先	9,244	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	20,496	7,803	12,694	100.00%	破綻先債権	8,838
実質破綻先	11,252						延滞債権	45,603
破綻懸念先	35,073	危険債権	35,073	20,331	9,435	84.87%	3か月以上 延滞債権	525
要 注 意 先	要管理先 12,438	要管理債権	9,912	3,293	1,908	52.47%	貸出条件 緩和債権	9,385
	要管理先 以外の 要注意先 110,065	小計	65,481	31,426	24,037	84.70%	合計	64,353
正常先	996,859	正常債権	1,109,450					
合計	1,174,930	合計	1,174,930					

総与信：貸出金および貸出金に準ずる債権(外国為替、未収利息、
貸出金に準ずる仮払金、支払承諾見返)
保全率：(担保・保証等による保全額 + 引当額) ÷ 債権区分毎の金額

4. 業種別貸出状況等

業種別貸出金

【単体】

(単位：百万円)

	平成17年3月末	平成16年3月末比	平成16年3月末
	国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,148,400	9,199
製造業	154,243	5,663	159,906
農業	1,724	225	1,499
林業	621	69	690
漁業	3,163	338	3,501
鉱業	350	99	449
建設業	101,876	7,026	108,902
電気・ガス・熱供給・水道業	941	199	742
情報通信業	6,089	2,563	8,652
運輸業	39,824	3,308	36,516
卸売・小売業	189,263	944	190,207
金融・保険業	54,267	608	53,659
不動産業	129,445	9,758	119,687
各種サービス業	144,754	9,486	154,240
地方公共団体	15,507	5,985	9,522
その他	306,325	3,095	309,420

消費者ローン残高

【単体】

(単位：百万円)

	平成17年3月末	平成16年3月末比	平成16年3月末
	消費者ローン残高	332,971	512
うち住宅ローン残高	301,201	6,976	294,225
うちその他ローン残高	31,770	6,463	38,233

中小企業等貸出比率

【単体】

(単位：%)

	平成17年3月末	平成16年3月末比	平成16年3月末
	中小企業等貸出比率	83.99	0.31

系列ノンバンク向け貸出金残高【単体】

該当ありません

5. 国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】
該当ありません

アジア向け貸出金【単体】
該当ありません

中南米主要諸国向け貸出金【単体】
該当ありません

ロシア向け貸出金【単体】
該当ありません

. 有価証券の評価損益

1. 有価証券の評価基準

【単体・連結】

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的の有価証券	償却原価法
子会社及び関連会社株式	原価法
その他有価証券	
時価のあるもの	時価法
時価のないもの	原価法又は償却原価法

2. 評価損益

【単体】

（単位：百万円）

	平成17年3月末			平成16年3月末		
	評価損益	うち評価益		評価損益	うち評価損	
		うち評価益	うち評価損		うち評価益	うち評価損
満期保有目的の有価証券	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	25,421	27,570	2,149	22,490	24,311	1,821
株式	20,821	20,867	45	19,051	19,148	96
債券	4,076	4,188	112	2,099	2,721	622
その他	523	2,514	1,990	1,338	2,441	1,102
合計	25,421	27,570	2,149	22,490	24,311	1,821
株式	20,821	20,867	45	19,051	19,148	96
債券	4,076	4,188	112	2,099	2,721	622
その他	523	2,514	1,990	1,338	2,441	1,102

.平成17年度業績予想

【単体】

(単位：百万円、%)

	次期(平17.4.1~平18.3.31)		当期 (平16.4.1~平17.3.31)	対当期増減	
	中間期	通期		金額	増減率
経常収益	17,900	34,900	36,190	1,290	3.57
経常費用	13,400	28,300	27,861	439	1.57
経常利益	4,500	6,600	8,328	1,728	20.75
[業務純益]	[5,300]	[9,700]	[13,539]	[3,839]	[28.36]
(コア業務純益)	(4,200)	(9,100)	(9,611)	(511)	(5.32)
当期(中間)純利益	2,000	3,200	4,644	1,444	31.10

(注) コア業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入・取崩額および債券関係損益を除いたもの。

【連結】

(単位：百万円、%)

	次期(平17.4.1~平18.3.31)		当期 (平16.4.1~平17.3.31)	対当期増減	
	中間期	通期		金額	増減率
経常収益	18,900	36,900	37,779	879	2.33
経常費用	14,300	30,100	29,169	931	3.19
経常利益	4,600	6,800	8,609	1,809	21.02
当期(中間)純利益	2,050	3,300	4,773	1,473	30.87